<sup>a</sup> Bellorum, in salutem.

<sup>b</sup> Nonnulli, *Eutices*, aut *Euticis*; plerique *Euticus*. Bell. et Bec., *tam illam, quam Eutiches quumque Sabellius*. Legendum forte *Nestorius*, pro *Sabellius*. Nulla tamen in epistola 2 ad Gundobadum, quae tota est de hac re, Nestorii fit mentio, licet ibi ejus errores, quos etiam quandoque Eutycheti tribuit, fuisse refellat; vide et epist. 3 et 28. Certe perseveravit in Gallicanae Ecclesiae Patribus illud fidei orthodoxae studium, qui in concilio Aurelianensi 7, anno 549, canone 1, Eutychetis et Nestorii prava dogmata cum execrationibus damnarunt et anathematizaverunt.

<sup>c</sup> Praeter epistolas 88, aliquot S. Aviti opuscula edidit V. Cl. Jac. Sirmondus, et inter illa homiliam de Rogationibus hic laudatam, quam etiam in vet. ms. reperimus. Ejusdem vita habetur tom. I Bibliot. novae Labbei. Illius vero festum celebratur die 5 Februarii, ad quem diem plura de eo habent Bollandiani.

<sup>d</sup> Idem testatur Sidonius lib. 7, epist. 14, et lib. VII, epist. 1; Caesarius Arelat., homilia 33, et alii passim auctores, qui subsequuti sunt. Vide et concil. Aurelian. 1, can. 27, etc. Quoties autem et quo ritu fierent, vel quid his diebus in ecclesia legeretur, exponit Mabillonius noster libro II de Liturgia Gallicana, pag. 152, in notis ad num. 55 et seqq. duos Lectionarii Gallicani, qui toti sunt de Rogationibus. Mamerti festum colitur die 11 Maii. Vide infra lib. de Mirac. sancti Juliani, cap. 2.

urbem nihil metuens oberrabat. Cumque haec per anni circulum gererentur, advenientibus Paschalis solemnitate diebus, exspectabat misericordiam Dei plebs tota devote, ut vel hic magnae solemnitate dies huic terrori terminum daret. Sed in ipsa gloriosae noctis vigilia, dum Missarum celebrarentur solemnia, subito palatium regale intramuraneum divino igne succenditur, pavore omnibus perterritis, et ecclesiam egressis, credentibus ne aut hoc incendio urbs tota consumeretur, aut certe disrupta tellure dehisceret, sanctus sacerdos prostratus ante altare, cum gemitu et lacrymis Domini misericordiam imprecatur. Quid plura ? penetravit excelsa poli oratio pontificis inclyti, restinxitque domus incendium flumen B profluentium lacrymarum. Cumque haec agerentur, appropinquante Ascensione, ut jam diximus, majestatis dominicae, indixit populis jejunium, instituit orandi modum, edendi seriem <sup>e</sup> erogandi hilarum dispensationem. Cessantibus quoque exinde terroribus, per cunctas provincias dispersa facti fama, cunctos sacerdotes imitari commonuit, quod sacerdos fecit ex fide : quae usque nunc in Christi nomine per omnes Ecclesias in compunctione cordis et contritione spiritus celebratur.

XXXV. Igitur Alaricus rex Gothorum, cum videret Chlodovechum regem gentes a-sidue debellare, legatus ad eum dirigit, dicens : Si frater <sup>f</sup> meus velit, insederat animo ut nos Deo propitio pariter videremus. <sup>g</sup> Quod Chlodovechus non respiciens, ad eum venit. Coniunctique in insula Ligeris, quae erat juxta vicum Ambaciensem <sup>h</sup> territorii urbis Turonicae, simul locuti, comedentes pariter ac bibentes, promissa sibi amicitia pacifici discesserunt.

XXXVI. Multi jam tunc ex Galliis habere Francos dominos summo desiderio cupiebant. Unde <sup>i</sup> factum

<sup>e</sup> Freherus legendum putat *legendi seriem*. Hic Gregorius notat tres religiosi jejunii conditiones, quibus fiat utile. Rogationes appellat ipse Avitus *festivitatem operosissimam*.

<sup>f</sup> Vetus est, sacris Scripturis, et vetustis auctoribus approbata, quae etiam nunc perseverat, consuetudo, ut reges sese mutuo fratres dicant : quod jam viri eruditi non semel observarunt. Cujus rei exempla proferunt viri clarissimi. Stephanus Baluzius, et Gisb. Cuperus in notis ad cap. 8 Lactantii de Mortibus persec., et Mabillonius lib. II de Re diplomat., cap. 2, num. 15. Ego vero, ut de nostra solummodo gente loquar, laudabo ex lib. I Marculfi formulam nonam, quae est *Judiculus ad alium regem cum legatio dirigitur*; sic autem inscribitur : *Domino glorioso, atque praecellentissimo fratri, illi regi, in Dei nomine ille rex.*

<sup>g</sup> Chesn., *Ambaciensem*. Oppidum istud etiam nunc celebre est, vulgo *Amboise*, dictum, ad confluentes Ligeris et Amatisae, l'Amasse, situm. De hoc oppido sic loquitur Severus Sulpic. dial. 3 : *In vico Ambatiensi, id est castello illo veteri, quod nunc frequens habitatur a fratribus, etc.* Haec ipsa creditur esse insula, qua: hodieque prope Ambaciam visitur arboribus consita, vulgo insula Sancti-Joannis dicta.

<sup>h</sup> Unde et quae sequuntur ad caput sequens desunt in Corb. et Bell. Quintianum non nisi post Chlovelobitum e sua sede pulsum fuisse contendit Mabillonius lib. VI rerum Francic., quem, si lubet, consule.

est, ut Quintianus Ruthenorum episcopus per hoc A odium ab urbe depelleretur. Dicebant enim ei : Quia desiderium tuum est, ut Francorum dominatio possideat terram hanc. Post dies autem paucos, orto inter eum et eives scandalo, Gotthos qui in hac urbe morabantur, suspicio attingit, exprobrantibus civibus, quod velit se Francorum ditionibus subjugare; consilioque accepto, cogitaverunt eum perfodere gladio. Quod cum viro Dei nuntiatum fuisset, de nocte consurgens cum fidelissimis ministris suis, ab urbe Ruthena egrediens, Arvernos advenit. Ibi que a sancto Eufrazio episcopo, qui quondam Aprunculo Divionensi successerat, benigne susceptus est, largitisque ei tam domibus quam agris et vineis, secum retinuit, dicens : Sufficit hujus facultas Ecclesie ut utrumque sustineat : tantum charitas quam beatus B Apostolus prædicat, permaneat inter sacerdotes Dei. Sed et Lugdunensis episcopus largitus est ei aliqua possessionis ecclesie suæ, quam in Arverno habebat. Reliqua vero de sancto Quintiano, tam insidiae quas pertulit, quam illa quæ per eum Dominus operari dignatus est, scripta sunt in libro Vitæ ejus <sup>a</sup>.

XXXVII. Igitur Chlodovechus 92 rex ait suis : Valde moleste fero, quod hi Ariani partem teneant Galliarum. Eamus <sup>b</sup> cum Dei adjutorio, et superatis redigamus terram in ditionem nostram. Cumque placuisset omnibus hic sermo, commoto exercitu Pictavis dirigit : ibi enim tunc Alaricus commorabatur. Sed quoniam pars hostium per territorium Turonicum transibat, pro reverentia beati Martini dedit edictum, ut nullus de regione illa aliud quam herbarum alimenta aquamque præsumeret. Quidam autem de exercitu, invento cujusdam pauperis feno, ait : Nonne rex herbam tantum præsumi mandavit, et nihil aliud? Et hoc, inquit, herba est. Non enim erimus transgressores præcepti ejus, si eam præsumimus. Cumque vim faciens pauperi, fenem virtute tulisset <sup>c</sup>, factum pervenit ad regem. Quo dicto citius gladio perempto, ait : Et ubi erit spes victoriae, si beatus Martinus offenditur <sup>d</sup>? Satisque fuit exercitui nihil ulterius ab hac regione præsumere. Ipse vero rex direxit nuntios ad beati basilicam, dicens : Ite, et forsitan aliquod victoriae auspiciam ab æde sancta suscipietis. Tunc datis muneribus, quæ loco sancto exhiberent, ait : Si tu, Domine, adjutor mihi es, et gentem hanc incredulam, semperque æmulam

tibi, meis manibus tradere decrevisti, in ingressu basilicæ sancti Martini dignare propitius revelare, ut cognoscam, quia propitius dignaberis esse famulo tuo. Maturantibus autem pueris, et ad locum accedentibus juxta imperium regis, dum sanctam ingrederentur basilicam, hanc antiphonam ex improviso primicerius qui erat, imposuit <sup>e</sup> : *Præcinxisti me, 93 Domine, virtute ad bellum : supplantasti insurgentes in me subtus me, et inimicorum meorum dedisti mihi dorsum, et odientes me disperdidisti* (Psal. XVII, 40, 41). Quod psallentium <sup>f</sup> audientes, et Domino gratias agentes, et vota beato confessori promittentes, læti nuntiaverunt regi. Porro ille cum ad fluvium Vingennam <sup>g</sup> cum exercitu advenisset, in quo loco eum transire deberet penitus ignorabat : intumuerat enim ab inundatione pluviarum. Cuique illa nocte Dominum deprecatus fuisset, ut ei vadum quo transire possit dignaretur ostendere, mane facto cervam miræ magnitudinis ante eos vultu Dei flumen ingreditur, illaque vadantem, populus quo transire possit, agnovit. Veniente autem rege apud Pictavis. dum eminus in tentoriis commoraretur, pharus ignea de basilica sancti Hilarii egressa, visa est ei tanquam super se advenire, scilicet ut lumine beati confessoris adjutus Hilarii, liberius hæreticas acies, contra quas sæpe idem sacerdos pro fide conflixerat, debellaret <sup>h</sup>. Contestatus est autem omni exercitui; ut nec ibi quidem aut in via aliquem <sup>i</sup> exspoliarent, aut res cujusquam diriperent.

Erat autem in his diebus vir laudabilis sanctitatis C Maxentius abbas, reclausus in monasterio suo ob Dei timorem infra terminum Pictavensem. Cujus monasterii nomen lectioni non indidimus, quia locus ille usque hodie Cellula sancti Maxentii vocatur. Cujus monachi cum hostium cuneum unum ad monasterium cernerent propinquare, abbatem exorant, ut de cellula sua egrederetur ad exorandum eos <sup>j</sup>. Illoque demorante, hi timore percussim, eum aperto ostio producunt de cellula 94 sui. At ille in occursum hostium, quasi pacem rogaturus, pergit intrepidus. Unus autem ex his evaginato gladio, ut caput ejus libraret, manus ad aurem erecta dirigit, gradusque retrorsum ruit. At ipse ad pedes beati viri veniam deposcens sternitur. Quod videntes reliqui, cum timore maximo ad exercitum redierunt, timentes ne et ipsi pariter interirent. Hujus vero brachium beatus con-

archidiaconus, *Primicerium scholæ clarissimæ militæque lectorum*. Vide Glossarium Caugii, et Thomassinum lib. II, partis I Disciplinæ eccles. Latine editæ, pag. 103. Cæterum mos ille per Scripturam sacras lectiones res futuras explorandi, solennis erat illis temporibus, uti ex aliis Gregorii locis compluribus patet. Sic etiam actum fuerat in electione sancti Martini apud Severum Sulpicium, in ejus Vita cap. 7. Vide et vitam S. Consortiæ, num. 9 Sæc. I Bened. ad ann. 578.

<sup>f</sup> Regm., voces psallentium. Ed., satellites audientes.

<sup>g</sup> De hoc ad cap. 43 libri I.

<sup>h</sup> Vide Fortunat. lib. II Vita S. Hilarii, num. 7.

<sup>i</sup> Ed. aliquot et Bec., al. quid spoliarent.

<sup>j</sup> Sic Bec.; cæteri mss. et aliquot ed., ad consuetudinem eos; cæteri ed. consuetudinem eis.

<sup>a</sup> Is est caput 4 de Vitis Patrum.

<sup>b</sup> Bellum istud levibus de causis exortum testatur Theodoricus Ostrogothorum rex, qui nullum non movit lapidem, ut ipsum, datis ad Chlodoveum aliosque reges litteris, missisque legationibus, impeditet. Vide apud Cassiodor. lib. III, epist. 2, 3 et 4.

<sup>c</sup> Sic mss. vetustiores; alii cum editis, vi abstulisset.

<sup>d</sup> Corb., si beato Martino offendimus, familiari apud Gregorium casuum mutatione.

<sup>e</sup> Sic vetustiores mss.; cæteri incæpit. Porro in Ecclesia Romana primicerius caput erat inferioris chori, quod et in Ecclesia Gallicana fuisse in usu tempore Chlodovei colligi potest ex epistola sancti Remigii ad Falconem Turonensem episcopum, ubi conqueritur vir sanctissimus a Falcone institutos fuisse in Moesomagensi Ecclesia levitas, presbyeros,

foror cum eo benedicto contractans, imposito si-  
gno crucis restituit sanum : ejusque obtentu monas-  
terium permansit illæsum. Multasque et alias virtutes  
operatus est, quas si quis diligenter inquiret, librum  
Vitæ a illius legens, cuncta reperiet <sup>b</sup>. Interca Chlo-  
dovechus rex cum Alarico rege Gothorum in campo  
Vogladense <sup>c</sup>, decimo ab urbe Pictava milliario con-  
venit : et confligentibus his eminus, resistunt <sup>d</sup> co-  
minius illi. Cumque secundum consuetudinem Gotthi  
terga vertissent, ipse rex Chlodovechus victoriam,  
Domino adjuvante, obtinuit. Habebat autem in ad-  
jutorium suum filium Sigiberti Claudii, nomine Chlo-  
dericum. Hic Sigibertus <sup>e</sup> pugnans contra Alaman-  
nos apud Tulbiacense oppidum percussus in geniculo  
claudicabat. Porro rex, cum fugatis Gotthis Alari-  
cum regi interfecisset, duo ex adverso subito ad-  
venientes, cum contis utraque ei latera feriunt. Sed  
auxilio tam lorice, quam velocis equi, ne periret  
exemptus est. Maximus ibi tunc Arvernorum popu-  
lus, qui cum Apollinare <sup>f</sup> venerat, et primi [*Fortè*  
plurimi] qui erant ex senatoribus corruerunt. De hac  
pugna Amalaricus filius Alarici in Hispaniam fugit,  
regnumque patris sagaciter occupavit <sup>g</sup>. Chlodove-

<sup>a</sup> Vitam sancti Maxentii e 2 codd. mss. editam  
habet tom. I Actor. SS. Ordinis Benedictini, pag.  
578, quam consule. Exstat etiam nunc monasterium  
istud cum oppido cognomini. Ordini nostro sub nos-  
tra S. Mauri Congregatione subjectum, a Calvinianis  
dirutum, restauratumque paucis ab hinc annis : ubi  
abbas fuit S. Leodegarius martyr et episcopus  
*Eduensis*, qui et ibi post mortem diu jacuit.

<sup>b</sup> Hic in Corb. et Bellov. interseruntur hæc verba,  
Anno quinto decimo *Chlodovechi*, et quidem prima  
manu : constare tamen videtur pugnam hanc anno  
38 Chlodovei, id est vulgaris æræ 537, commissam  
fuisse. Vide supra notas ad cap. 30.

<sup>c</sup> Aliquot mss. et editi, *Vocladense*. Vulgo dicitur  
*Vouillé*, quod oppidum est ad Clennum fluviu, tri-  
bus leucis ab urbe Pictaviensi dissitum. Colb. habet  
*Dubiacense*.

<sup>d</sup> Alii mss., *consistunt*. Regm., *hii eminus*.

<sup>e</sup> Sigibertus Colonia Agrippinæ sedem habebat, a  
qua Tulbiacum, hodie *Zulich*, seu *Zulg*, quatuor cir-  
citer leucis distat, ubi celebre prælium inter Ala-  
mannos et Chlodoveum, quod Francorum conver-  
sioni occasionem præbuit, commissum est. Existimat  
tamen Henschenius bellum istud prope Argentora-  
tum confectum fuisse, quod exinde Chlodoveus Rhe-  
mos accedens, Tullo transierit. Sed Chlodoveus de-  
victis Alamannis eos est prosecutus, ita ut jam Rhe-  
mos properanti Tullo transire debuerit. V. Vales.  
lib. vi Rer. Franc.

<sup>f</sup> Hic erat sancti Apollinaris Sidonii filius, ante  
episcopatum ex matrimonio legitimo procreatus, de  
quo Gregorius in libro iii. cap. 2, et lib. i de Gloria  
Mart., cap. 45, etc.

<sup>g</sup> Occiso Alarico Gezalicus ejus filius regni paterni  
partem occupavit, Theodoricus vero M. Ostrogottbor-  
um rex alteram rexit, post cujus mortem Amalari-  
cus, alii *Amalricus*, seu *Almaricus*, ex Theudichusa,  
seu Theodogotha ejusdem Theodorici filia, Alarici  
filius regnare cœpit. Auctor Anonymus Historiæ Cæ-  
sareæ a Constantio Chloro ad Theodoricum Italiæ  
regem, hæc habet de eodem Theodorico : *Postea ac-  
cepit uxorem de Francis, nomine Augostadam. Nam  
uxorem habuit ante regnum, de qua susceperat filias :  
unam dedit, nomine Arevagni, Alarico regi Wisigotha-  
rum in Gallia, et aliam filiam suam Theodegotham Si-  
gismundo filio Gundebudi regis*. Econtra Jordanes,

chus <sup>95</sup> vero filium suum Theudericum <sup>h</sup> per Albi-  
gensem ac Ruthenam civitatem ad Arvernus dirigit.  
Qui abiens urbes illas, a finibus Gotthorum usque  
Burgundionum terminum, patris sui ditionibus sub-  
jugavit. Regnavit autem Alaricus viginti duos annos.  
Chlodovechus vero apud Burdegalensem urbem hye-  
mem agens, cunctos thesauros Alarici a Tolosa au-  
ferens, Ecolismam <sup>i</sup> venit. Cui Dominus tantam  
gratiam tribuit, ut in ejus contemplatione muri  
sponte corruerent. Tunc exclusis Gotthis urbem suo  
dominio subjugavit. Patrata posthæc victoria, Turo-  
nis regressus est <sup>j</sup>, multa sanctæ basilicæ beati Mar-  
tini munera offerens.

XXXVIII. Igitur Chlodovechus ab Anastasio im-  
peratore codicillos de consulatu accepit, et in basilica  
beati Martini tunica blatea <sup>k</sup> indutus est et chlamyde,  
imponens vertici diadema. Tunc ascenso equite <sup>l</sup>  
aurum argentumque in itinere illo, quod inter por-  
tam atrii basilicæ beati Martini et ecclesiam civitatis  
est, præsentibus populis manu propria spargens, vo-  
luntate benignissima erogavit, et ab ea die tanquam  
consul aut <sup>m</sup> Augustus est vocitatus. Egressus autem

cap. 58, et Historia Miscella : *Antequam de Audestod  
(Lodoin Francorum regis filia) sotolem haberet, natu-  
rales ex concubina, quas genuisset adhuc in Mæsia,  
filias habuit, unam nomine Theudicoda, et aliam Os-  
trogotho, quas mox ut in Italiam venit, regibus vicinis  
in conjugio copulavit, id est unam Alarico Vesegotha-  
rum, et aliam Sigismundo Burgundionum. Et Proco-  
pius, libro i Belli Gothici, Theodoricus Alarico filiam  
suam virginem despondit Theudichusam. Anonymus  
paulo post locum laudatum Amalabergam Hermene-  
fridi Thoringorum regis uxorem, ejusdem Theodorici  
germanam appellat : tamen ex Procopio, Historia  
Miscella, immo et ipso Cassiodoro, lib. iv, epist. I,  
Amalaberga fuit Theodorici ex Amalafriada sorore  
neptis.*

<sup>k</sup> Sic scribitur in vetustioribus codd. ; alii habent  
*Theodericus*, seu *Theodoricus*.

<sup>l</sup> Alii scribunt *Ecolismam*, *Ecolismam*, seu *Engo-  
lismam*. Urbs est episcopalis, vulgo *Angoulême*, satis  
nota.

<sup>m</sup> Regm., *est ingressus*. Cæterum Chlodoveus cum  
bellum istud pararet, a sancto Remigio admonitus, a  
rebus sacris inviolabiliter abstinendum omnibus man-  
davit, quæ res ei conciliavit a Deo adversus hostes  
victoriam. S. Remigii epistola, et ea quam peracto  
bello ipse Chlodoveus ad episcopos de hac re scripsit,  
etiam nunc supersunt, quas in Appendice referemus,  
simul cum charta de conditione monasterii Micia-  
censis, quam idem rex in nomine sanctæ æqualis et  
consubstantialis Trinitatis se concessisse testatur.

<sup>n</sup> Dec. et Mor. s., *tunica, baltheo*. Retinenda nostra  
lectio. Tunica enim blatea nomine vestis purpurea  
indicatur, quæ maxime consulem et Augustum decebat.  
Blata seu blatta purpuram significari patet ex  
vetustis glossariis antiquisque auctoribus, quos vide-  
sis apud Savaronem in notis ad lib. ix, epist. 45, Si-  
donii, et alibi passim, Brouverum in Fortunati lib. ii,  
carm. 5, Hugonem Menardum in sacramentarium S.  
Gregorii, etc. Hinc senatus *blattifer* dicitur Sidonio.

<sup>o</sup> Sic Corb., Bell. et alii scripti vetustiores, qui hic  
et alias fere semper equos hominibus ferendis des-  
tinatos equites appellant. Editi et aliquot scripti, *equo*.

<sup>p</sup> Editi, *consul et Augustus*. Contendit Coimtus ad  
annum 508 Gregorium his verbis voluisse Chlo-  
doveum in consortium imperatoris dignitatis ab Ana-  
stasio fuisse admissum, cum a Justiniani tempore

a Turonis Parisios venit : ibique cathedram regni A constituit. Ibi et Theudericus ad eum venit.

XXXIX. Denique <sup>a</sup> migrante Eustochio Turonorum episcopo, octavus post sanctum Martinum Licinius Turonicis episcopus ordinatur. Hujus tempore bellum superius **96** scriptum gestum est. Et hujus tempore Chlodovechus rex Turonis venit. Hic fertur in Oriente fuisse, ac loca visitasse sanctorum, ipsamque adiisse Hierosolimam, et loca passionis ac resurrectionis dominicæ, quæ in Evangeliiis legimus, sæpe vidisse.

XL. Cum autem Chlodovechus rex apud Parisios moraretur, misit clam ad filium Sigiberti, dicens : Ecce pater tuus senuit, et pede debili claudicat. Si ille, inquit, moreretur, recte tibi cum amicitia nostra regnum illius redderetur. Qua ille cupiditate seductus, patrem molitur occidere. Cumque ille egressus de Colonia civitate, transacto Rheno, per Buconiam <sup>b</sup> silvam ambulare disponeret, meridie in tentorio suo obdormiens, immisis super eum filius percussoribus, eum ibidem interfecit, tanquam regnum illius possessurus. Sed iudicio Dei in foveam, quam patri hostiliter fodit, incidit. Misit igitur nuntios ad Chlodovechum regem, de patris obitu nuntiantes, atque dicentes : Pater meus mortuus est, et ego thesauros cum regno ejus penes me habeo. Dirige tuos ad me, et ea quæ tibi de thesauris illius placent, bona voluntate transmittam. Et ille : Gratias, inquit, tuæ voluntati ago, et rogo ut venientibus nostris patefacias, cuncta ipse deinceps possessurus. Quibus venientibus iste patris thesauros pandit. Qui dum diversa respicerent, ait : In hanc arcellulam solitus <sup>c</sup> erat pater meus numismata auri congerere. Immitte, inquit illi, manum tuam usque ad fundum, ut cuncta reperias. **97** Quod cum fecisset, et esset valde declinatus, unus elevata manu bipennem cerebro ejus illisit : et sic quæ in patrem egerrat indignus incurrit. Quod audiens Chlodovechus, quod scilicet interfectus esset Sigibertus et filius ejus, in eundem locum adveniens, convocat omnem populum illum, dicens : Audite quid contigerit. Dum ego, inquit, per Scaldem fluvium navigarem, Chlodericus, filius parentis

mei, patrem suum insequeretur, verbo ferens, quod ego eum interficere velim. Cumque ille per Buconiam silvam fugeret, immisis super eum latrunculis, morti tradidit et occidit. Ipse quoque dum thesauros ejus aperit, a nescio quo percussus interiit. Sed in his ego nequaquam conscius sum. Nec enim possum sanguinem parentum meorum effundere : quod fieri neas est. Sed quia hæc evenerunt, consilium vobis præber, si videtur acceptum, convertimini ad me, ut sub mea sitis defensione. At illi ista audientes, plaudentes tam pennis <sup>e</sup> quam vocibus, cum clypeo erectum super se regem constituunt. Regnumque Sigiberti acceptum cum thesauris, ipsos quoque suæ ditioni ascevit. Prosternebat enim quotidie Deus hostes ejus sub manu ipsius, et augebat regnum ejus, eo quod ambularet recto corde coram eo, et faceret quæ placita erant in oculis ejus.

XLI. Post hæc ad Chararicum regem <sup>d</sup> dirigit. Quando autem cum Siagro pugnavit, hic Chararicus evocatus ad solatium [*Al. auxilium*] Chlodovechi eminus stetit, neutram adjuvans partem, sed eventum rei exspectans, ut cui eveniret victoria, cum illo et hic amicitiam colligaret. Ob hanc causam contra eum indignans Chlodovechus abiit, quem circumventum dolis cepit cum filio, victosque totondit, et Chararicum quidem presbyterum, filium vero ejus diaconem ordinari jubet. Cumque **98** Chararicus de humilitate sua conquereretur et fletet, filius ejus dixisse fertur : In viridi, inquit, ligno hæc frondes succisæ sunt, nec omnino arescunt, sed velociter emergunt ut crescere queant : utinam tam velociter qui hæc fecit, intereat. Quod verbum sonuit in aures Chlodovechi, quod scilicet minarentur sibi cæsariem ad crescendo laxare, ipsumque interficere. At ille iussit eos pariter capite plecti. Quibus mortuis, regnum eorum cum thesauris et populo acquisivit.

XLII. Erat autem tunc Ragnacharius <sup>e</sup> rex apud Camaracum, tam effrenis in luxuria, ut vix vel propinquis quidem parentibus indulgeret. Is habebat Farronem <sup>f</sup> consiliarium, simili spurcitia lutulentum : de quo fertur, cum aliquid aut cibi, aut muneris, vel enjuslibet rei regi allatum fuisset, dicere solitum :

Idem fuerit esse consulem ac imperatorem, et, testante Theophane in historia Miscella, cap. 15, Zatus Lazorum rex, imperatorii nominis consortio a Justino imperatore obtento, coronam postea et chlamydem <sup>d</sup> imperatoriam gestaverit. Valesius autem libro vii Rerum Francæ., consulis nomine hic intelligi putat patriatus dignitatem, quæ postea ad Carolum Magnum delata fuit. Favet huic sententiæ titulus capituli in indice etiam vetustissimorum codicum, qui sic habet, *De patriatu Chlodovei*. Porro ad nostræ sancti Germani a Pratis basilicæ januam majorem supersunt etiam nunc veteres aliquot regum primæ stirpis statuæ, quæ sub Chlodovei nepotibus sculptæ fuerunt, inter quas exstat una Chlodoveum representans vestimentis consularibus redimitum, cum baculo hypætico, quem manu gestat.

<sup>a</sup> Hoc caput deest in Bellovo. et Corb. In Colb. autem habetur alia manu, quamvis antiqua, in margine descriptum. Regm. sic habet, *Demque... octavo post S. Martinum loco Theodorus*, etc. Hic tamen alius in locis dicitur, ut in cæteris codd. *L. cinius*.

<sup>b</sup> Alii et infra, *Burconiam*. Buconia silva celebris postmodum fuit ob monasterium Fuldense, quod ibi ad Fuldam amnem condidit S. Bonifacius Germani apostolus, archiepiscopus Moguntinus et martyr sæculo octavo. Erat etiam Buronia silva haud procul a Colonia Agrippina, quæ propior Scaldi fluvio erat quam Buconia.

<sup>c</sup> Editi plerique cum Bec., *palms*, Gallos armis concrepare consuevisse cum ducis sui orationem approbarent, observat Valesius ex lib. vii Comment. Julii Cæsaris de bello Gallico. Idem habet Tacitus de Germanis, et Ammianus Marcellinus de Romanis.

<sup>d</sup> In omnibus ferme mss. deest hæc vox, *regem*. Hic tamen in ra regnum habuisse dicitur. Malbrancus lib. ii, cap. 58, Chararicum Morinorum regem laudat.

<sup>e</sup> Bell., *Ragnarius*. Regm., *Ranacharius*. Colb., *Ragenharius*. Reg., *Regnacharius*.

<sup>f</sup> Alii cum Corb., *Faronem*; nonnulli, *Pharronem*. De Faronibus vide infra notas in cap. 41 Chronici Fredegarii.

Hoc sibi suoque Farroni sufficere. Pro qua re Franci A runt autem supradicti reges, propinqui hujus : quomaxima indignatione tuebant. Unde factum est, ut datis aureis sibi <sup>a</sup> armillis, vel baltheis, Chlodovechus, sed totum assimilatum auro (erat enim æreum deauratum sub dolo factum), hæc dedit leudibus <sup>b</sup> ejus, ut super eum invitaretur <sup>c</sup>. Porro cum exercitum contra eum commovisset, et ille speculatores plerumque ad cognoscendum transmitteret, reversis nuntiis interrogat, quam valida hæc manus foret. Qui responderunt : Tibi tuoque Farroni maximum est supplementum. Veniens autem Chlodovechus, bellum contra eum instruit. At ille devictum cernens exercitum suum, fuga labi parat : sed ab exercitu comprehensus, ac ligatis post tergum manibus, in conspectu Chlodovechi una cum Richario <sup>d</sup> fratre suo perducitur. Cui ille : Cur, inquit, humiliasti genus nostrum, ut te vinciri permitteres? Melius enim tibi fuerat mori. Et elevatam securim capiti ejus defixit. Conversusque ad **99** fratrem ejus, ait : Si tu solatium [*Al. auxilium*] fratri tribuisses, alligatus utique non fuisset. Similiter et hunc securi percussus interfecit. Post quorum mortem, cognoscunt proditores eorum, aurum quod a rege acceperant esse adulterum. Quod cum regi dixissent, ille respondisse fertur : Merito, inquit, tale aurum accipit, qui dominum suum ad mortem propria voluntate deducit. Hoc illis quod viverent debere sufficere, ne male proditorem dominorum suorum luituri inter tormenta desicerent. Quod illi audientes, optabant gratiam adipisci : illud sibi asserentes sufficere si vivere mererentur. Fuc-

rum frater, Rigomeris <sup>e</sup> nomine, apud Cenomannis civitatem, ex jussu Chlodovechi interfectus est. Quibus mortuis, omne regnum eorum et thesauros Chlodovechus accepit. Interfectisque et aliis multis regibus, vel parentibus suis primis, de quibus zelum habebat, ne ei regnum auferrent, regnum suum per totas Gallias dilatavit. Tamen congregatis suis, quadam vice <sup>f</sup> dixisse fertur de parentibus, **100** quos ipse perdiderat : Væ mihi, qui tanquam peregrinus inter extraneos remansi, et non habeo de parentibus, qui mihi, si venerit adversitas, possit aliquid adjuvare. Sed hoc non de morte horum condolens, sed dolo dicebat, si forte potuisset adhuc aliquem reperire, ut interficeret.

**B** XLIII. His ita transactis, apud Parisios obiit; sepultusque in basilica sanctorum Apostolorum <sup>g</sup> quam cum Chrotechilde regina ipse construxerat. Migravit autem post Vocladense bellum anno quinto. Fueruntque omnes dies regni ejus, triginta anni. *Ætas* <sup>h</sup> *tota*, quadraginta quinque anni. A transitu ergo sancti Martini, usque ad transitum Chlodovechi regis, qui fuit undecimus annus episcopatus Licinii Turonici sacerdotis, supputantur anni centum duodecim. Chrotechildis autem regina, post mortem viri sui Turonis venit : ibique ad basilicam sancti Martini deserviens, cum summa pudicitia atque benignitate in hoc loco commorata est omnibus diebus vitæ suæ, raro Parisios visitans.

C

Explicit liber secundus.

## INCIPIUNT CAPITULA LIBRI TERTII.

- I. De filiis Chlodovechi.
- II. De episcopatu Dinisii, Apollinaris, atque Quintiani.
- III. Quod Dami Gallias appetierunt.
- IV. De Thoringorum regibus.
- V. Quod Sigimundus filium suum interemit.
- VI. De interitu Chlodomeris.
- VII. De bello contra Thoringos, et eorum strage.
- VIII. De interitu Hermenefridi.
- IX. Quod Childebertus Arvernus abiit.
- X. De interitu Amalrici.
- XI. Quod Childebertus et Chlothacharius in Burgundias, Theudericus Arvernus abiit
- XII. De excidio regionis Arvernæ.
- XIII. De Lovolanturo et Meroliacensi castro.
- XIV. De interitu Munderici.
- XV. De captivitate Attali.
- XVI. De Sigivaldo.
- XVII. De episcopis Turonicis.
- XVIII. De interitu filiorum Chlodomeris.

<sup>a</sup> Sic Colb. et Chesn.; alii ed. et mss., *sive armillis*. **D**

<sup>b</sup> Sic Chesn. et mss. omnes, præter Regm. qui habet *legatis*. Editi plerique, *proditoribus*. Retinenda vox *Leudibus*. Leudes seu lideles suos appellabant reges nostri vassallos suos, maxime nobiliores, qui nulli præterquam principi obnoxii erant; postea barones appellati fuerunt. Vide Bignonium in formulas Marculfi lib. 1, cap. 40, qui jam antea, cap. 18, eosdem *Anstrustiones* quoque fuisse nominatos observarat. Deum *Vassi* aut *Vassalli* dicti fuerunt. Vide Glossarium Cangii.

<sup>c</sup> Ed. omnes, *inimicarentur*.

<sup>d</sup> Cod. Regm., *Rachanario*.

<sup>e</sup> Alii cum Bell., *Regnomeris*, et pauco infra codices aliquot, *Cinomannis*. Editi 4, *Cenomanniam*.

<sup>f</sup> Regm. addit *fidelibus suis*.

<sup>g</sup> Hæc modo sanctæ Genovefæ appellatur, quod ibi sepulta virgo sacratissima multis miraculis claruerit : estque abbatia celebris canonicorum Regularium ordinis S. Augustini, quos ex Victorina abbatia deductos ibi locavit Sugerius abbas S. Dionysii.

<sup>h</sup> Hæc verba, *ætatis tota 45 anni*, desunt in codd. Corb. et Regm. Obiit Chlodoveus ætæ vulgaris anno 511, qui nec annus 112 post obitum sancti Martini fuit, si verum sit hunc anno 397 ad superos abiisse; nec Licinii episcopi 11, cum Leo diaconus nomine Veri episcopi, qui Licinii decessor fuit, concilio Agathensi anno 506 subscripserit.

- XIX. De sancto Gregorio Lingonensi, et situ Divionensis castris.  
 XX. Quod Theudebertus Wisigardem desponsavit.  
 XXI. Quod Theudebertus in Provinciam abiit.  
 XXII. Quod postea Deotheriam accepit.  
 XXIII. De interitu Sigivaldi, et fuga Givaldi.  
 XXIV. Quod Childebertus Theudebertum muneravit.  
 XXV. De bonitate Theudeberti.  
 XXVI. De interitu filiae Deotheriae.  
 XXVII. Quod Theudebertus Wisigardem accepit.  
 XXVIII. Quod Childebertus cum Theudeberto contra Chlothacharium abiit.  
 XXIX. Quod Childebertus et Chlothacharius in Hispanias abiērunt.  
 XXX. De regibus Hispanorum.  
 XXXI. De filia Theodorici regis Italici.  
 XXXII. Quod Theudebertus in Italiam abiit.  
 XXXIII. De Asteriolo et Secundino.  
 XXXIV. De munere Theudeberti circa Viridunenses cives.  
 XXXV. De interitu Sirivaldi.  
 XXXVI. De obitu Theudeberti, et ae interitu Parthenii.  
 XXXVII. De hyeme gravi.

## LIBER TERTIUS.

### Prologus.

**103** Velim, si placet, parumper conferre, quæ Christianis beatam contentibus Trinitatem prospera successerint, et quæ hæreticis eandem scindentibus fuerint in ruinam. Omittamus autem qualiter illam Abraham veneratur ad ilicem, Jacob prædicat in benedictione, Moyses cognoscit in sente, populus sequitur in nube, eandemque pavescit in monte; vel qualiter eam Aaron portat in logio, aut David vaticinatur in psalmo, orans innovari se per Spiritum rectum, nec sibi auferri Spiritum sanctum, atque se confirmari per Spiritum principalem (*Psalm. l. 12-14*). Magnum et ego hic cerno mysterium, quod scilicet quem hæretici minorem asserunt, principalem vox prophetica nuntiavit. Sed his, ut diximus, omissis, ad nostra tempora revertamur. Arius enim, qui hujus iniquæ sectæ primus iniquusque inventor fuit, interioribus in secessum depositis, infernalibus ignibus subditur: Hilarius vero beatus individue Trinitatis defensor, propter **104** hanc in exsilium deditus, et patriæ paradiso restauratur. Hanc Chlodovechus rex confessus, ipsos hæreticos adjutorio ejus oppressit, regnumque suum per totas Gallias dilatavit: Alaricus hanc denegans, a regno et populo, atque ab ipsa, quod majus est, vita mulctatur æterna. Dominus autem se vere credentibus, etsi insidiante inimico aliqua perdant, hic centuplicata re-

A stituit: hæretici vero, nec acquirunt <sup>a</sup>, sed quod videntur habere, aufertur ab eis. Probavit hoc Godgiseli, Gundobadi, atque Godomari interitus, qui et patriam simul et animas perdiderunt <sup>b</sup>. Nos vero unum atque invisibilem, immensum, incomprehensibilem, inclytum, pereunem atque perpetuum Dominum confitemur, unum in Trinitate propter personarum numerum, id est Patris et Filii et Spiritus sancti: confitemur et trinum in unitate, propter æqualitatem substantiæ, deitatis, omnipotentis, vel virtutis: qui est unus summus atque omnipotens Deus in sempiterna sæcula regnans.

**105** I. Defuncto igitur Clodovecho rege, quatuor filii ejus, id est Theudericus, Chlodomeris, Childebertus, atque Chlothacharius <sup>c</sup> regnum ejus accipiunt, et inter se æquâ lance dividunt. Habebat jam tunc Theudericus filium, nomine Theudebertum, elegantem atque utilem. Cumque magna virtute pollerent, et eis de exercitu robur copiosum inesset, Amalaricus filius Alarici, rex Hispaniæ, sororem eorum in matrimonium postulavit: quod illi clementer indulgent, et eam ipsi in regionem Hispaniæ cum magnorum ornamentorum mole transmittunt <sup>d</sup>.

II. Licinio <sup>e</sup> autem urbis Turonicæ defuncto episcopo, Dinifus cathedrâ pontificalem ascendit. Apud Arvernus vero post obitum beati Aprunculi <sup>f</sup>, sanctus

<sup>a</sup> Corb. Bel., et Casin. habent, *nec acquirunt melius.*

<sup>b</sup> Gundobadus, ut observat Valesius, diu florentissimum regnum obtinuit, ipsumque, morte naturali excedens, filio suo Sigismundo reliquit.

<sup>c</sup> Sic veteres mss., quamvis aliquando variant; alii, *Hlotharius*, seu *Chlotarius*, quod idem est. Cæterum filii Chlodovei non æquales habuere regni paterni partes. Nam Theodorici portio longe major cæteris fuit. Æqua tamen dici potuit, quod cum in dilatandis regni paterni limitibus patris expeditionum fuisset comes, jam sibi aliquid acquisivisse censeri poterat.

<sup>d</sup> De hac vide inferius cap. 10.

<sup>e</sup> Deest hoc caput in Regio. Porro ipse Gregorius lib. x, c. 31, inter Licinium et Dinifum locat Theodorum et Proculum episcopos e Burgundia, qui e sede sua ejecti, jubente Chlotilde regina, Licinio defuncto subrogati fuerunt.

<sup>f</sup> Corb., *Abruncoli*. Bell., *Abrunculi*. Colb., *Patrunculi*. De hoc libro II, cap. 23 et 36. Eufrasius autem subscripsit concilio i Aurelian; ac ipsius nomine concilio Agathensi interfuit Paulinus presbyter. Colitur die 14 Januarii. De sancto Quintiano sæpius agit Gregorius. Vide *Vitas Patrum*, cap. 4.

Eufrasius duodecimus episcopus habebatur. Hic quatuor annos post Chlodovechi obitum vixit, vice-simo quinto episcopatus sui anno transiens. Cumque populus sanctum Quintianum, qui de Rutheno ejectus fuerat, elegisset, Alchima et Placidina<sup>a</sup>, uxor sororque Apollinaris, ad sanctum Quintianum venientes, dicunt: Sufficiat, domine sancte, senectuti tuæ, quod es episcopus ordinatus. Permittat, inquit, pietas tua servo tuo Apollinari locum hujus honoris adipisci. Ille vero cum ad hunc apicem ascenderit, sicut tibi placitum fuerit, obsequetur: tu quoque imperabis, et ille tuæ parebit in omnibus jussioni: tantum ut humili suggestioni nostræ aures tuas benignitatis accommodes. Quibus ille: Quid ego, inquit, præstabo, cujus potestati nihil est subditum? Sufficit enim ut orationi vacans quotidianum mihi victum præstet Ecclesia. Illæ autem hæc audientes, Apollinarem **106** ad regem dirigunt. Qui abiens, oblatiis multis muneribus, in episcopatu successit: quo quatuor abutens mensibus, ingravit a sæculo. Cum autem hæc Theuderico nuntiata fuissent, jussit inibi sanctum Quintianum constitui, et omnem ei potestatem tradi Ecclesiæ, dicens: Hic ob nostri amoris zelum ab urbe sua ejectus est. Et statim directi nuntii, convocatis pontificibus et populo, eum in cathedram Arvernæ Ecclesiæ locaverunt, qui quartus decimus illi Ecclesiæ præpositus est. Reliqua vero quæ gessit, tam virtutes quam tempus migrationis ejus, scripta sunt in libro quem de ejus Vita<sup>b</sup> composuimus.

III. His ita gestis, Dani cum rege suo, nomine Chlochilaicho<sup>c</sup>, eVectu navali per mare Gallias appetunt. Egressique ad terras, pagum unum de regno Theuderici devastant atque captivant, oneratisque navibus tam de captivis quam de reliquis spoliis, reverti ad patriam cupiunt. Sed rex eorum in littus residebat, donec naves altum mare comprehenderent, ipse deinceps secutus. Quod cum Theuderico nuntiatum fuisset, quod scilicet regio ejus fuerit ab extraneis devastata, Theudebertum filium suum in illas partes cum valido exercitu ac magno armorum apparatu direxit. Qui interfecto rege, hostes navali

<sup>a</sup> Regm., *Althima*. Corb. et Bell., *Placidiana*. De his infra cap. 12. Corb., *Apollinaris*. Hæc sancti Apollinaris Sidonii filius fuit, qui Arvernorum dux fuerat in prælio Vogladensi; pater Archadii, de quo infra cap. 12, etc. Etenim S. Apollinaris Sidonius ex Papiantilla Aviti imp. filia genuit Alcimam et Apollinarem; hic ex Placidina Arcadium, Arcadius vero alteram Placidinam, quæ Leontio juniori, postea episcopo Burdigalæ, nupsit. De qua Fortunatus lib. 1, carm. 14. Vide Vales. lib. vii Rerum Franc., pag. 324, et Sirmondi notas in Sidonii epist. 13, lib. iii.

<sup>b</sup> Cap. 4 de Vitis Patrum.

<sup>c</sup> Colb., *Ilrodolaico*. Bec. cum. ed., *Chochilaico*.

<sup>d</sup> Sic Corb. et Bellov.; alii paulo aliter *Herminefredus*. Colb. *Ermenfredus*. Et Bertharius semel in cod. Corb. dicitur *Bertecarius*.

<sup>e</sup> Sic vetustiores codd.; alii *Amalberga*, aut *Almuberga*. Ea erat Amalfridæ sororis Theodorici Italiæ regis filia, ex Procopio lib. 1 Histor. Gotthicae,

A prælio superatos opprimit, omnemque rapinam terræ reatituit.

IV. Porro tunc apud Thoringos, tres fratres regnum gentis illius retinebant: id est Badericus, Hermenefridus<sup>d</sup>, atque Bertharius. Denique Hermenefridus Bertharium fratrem suum vi opprimens, interfecit. Is moriens Radegundem filiam orphanam dereliquit: reliquit autem et alios filios, de quibus in sequentibus scribemus. **107** Hermenefridi vero uxor iniqua atque crudelis, Amalberga<sup>e</sup> nomine, inter hos fratres bellum civile disseminat. Nam veniens quadam die ad convivium vir ejus, mensam mediam optatam reperit. Cumque uxorem quid sibi hoc velit interrogaret, respondit: Qui, inquit, a medio regno spoliatur, decet eum mensæ modium habere nudatum. Talibus et his similibus ille permotus, contra fratrem insurgit, ac per occultos nuntios Theudericum regem ad eum persequendum invitat, dicens: Si hunc interficis, regionem hanc pari sorte dividemus. Ille autem gavisus, hæc audiens, cum exercitu ad eum dirigit. Coniunctique simul fidem sibi invicem dantes, egressi sunt ad bellum. Confluentesque cum Baderico, exercitum ejus atterunt, ipsumque obtruncant gladio: et oblenta victoria, Theudericus ad propria est reversus. Protinus Hermenefridus oblitus fidei suæ, quod regi Theuderico indulgere pollicitus est, implere desepxit, ortaque est inter eos grandis inimicitia.

V. Igitur mortuo Gundobado<sup>f</sup>, regnum ejus Sigimundus filius ejus obtinuit, monasteriumque Agaunense solerti cura cum domibus basilicisque ædificavit<sup>g</sup>: qui perdita priori conjugæ<sup>h</sup>, filia Theodorici regis Italiæ, de qua filium habebat nomine Sigtricam, aliam duxit uxorem; quæ valide contra filium ejus, sicut novercarum mos est, malignari ac scandalizare cœpit. Unde factum est, ut una solemnitate die, cum puer super eam vestimenta matris agnosceret, commotus felle diceret ad eam: Non enim eras digna, ut hæc indumenta tua terga contingerent<sup>i</sup>, **108** quæ dominæ tuæ, id est matris meæ, fuisse noscuntur. At illa furore succensa, instigat verbis dolosis virum suum, dicens: Hic iniquus regnum

quam paulo inferius Theudati regis sororem appellat, <sup>f</sup> *Petro consule*, id est anno 516, ex Mario Aventicensi.

<sup>g</sup> Agaunense monasterium *Florentio et Anthemia consulibus*, id est anno 545, a Sigismundo constructum fuisse refert Marius Aventicensis, quod de ejus reparatione intelligendum esse suadet Aviti homilia, quæ dicta fuit *in innovatione monasterii ipsius*. Situm est in diocesi Sedunensi ad radices montis S. Bernardi; primum sub regula privata, tum sub Benedictina diu floruit, demum ad canonicos Regulares devolutum est. De hoc diximus in Admonitione ad passionem SS. Mauricii et Sociorum, in Actis martyrum, pag. 283. Hi vulgo *martyres Agaunenses* appellantur; de quibus Gregorius lib. 1 de Gloria Mart., cap. 75 et 76.

<sup>h</sup> Nominè *Ostrogotha*. Titulus homiliæ 8 S. Aviti ex perditis est in *conversione domini Sigisrici, postriedie quam soror ipsius ex Ariana hæresi est recepta*.

<sup>i</sup> Bochel., *contergent*.

tuum possidere desiderat, teque interfecto, id usque Italiam dilatare disponit, scilicet ut regnum quod avus ejus Theodoricus Italiae tenuit, et iste possideat. Scit enim quod te vivente hæc non potest adimplere; et nisi tu cadas, ille non surget. His et hujuscemodi ille incitatus verbis, uxoris iniquæ consilio utens, iniquus exstitit parricida. Nam sopitam vino dormire post meridiem filium jubet: cui dormienti, orarium <sup>a</sup> sub collo positum, ac sub mento ligatum, trabentibus ad se invicem duobus pæris, suggillatus est <sup>b</sup>. Quo facto pater sero jam penitens, super cadaver exanime ruens, flere cœpit amarissime. Ad quem senex quidam sic dixisse fertur: Te, inquit, plange amodo, qui per consilium nequam factus es parricida sævissimus; nam hunc qui innocens jugulatus est, necessarium non est plangi. Nilominus ille ad sanctos Agaunenses abiens, per multos dies in fletu et jejuniis durans, veniam precabatur. Psallentium <sup>c</sup> ibi assiduum instituens, Lugduno regressus est, ultione divina de vestigio eum prosequente. Hujus filiam <sup>d</sup> rex Theudericus accepit.

VI. Chrotechildis vero regina Chlodomerem, vel <sup>e</sup> reliquos filios suos alloquitur, dicens: Non me peniteat, charissimi, vos dulciter enutrisse: indignamini, quæso, injuriam meam, et patris matrisque meæ mortem sagaci studio vindicate. Hæc illi audientes, Burgundias petunt, et contra **109** Sigimundum et fratrem ejus Godomarum dirigunt: de-

A vieloque exercitu eorum, Godomarus terga vertit. Sigimundus vero dum ad sanctos Agaunos <sup>f</sup> fugere nititur, a Chlodomere captus cum uxore et filiis captivus abducitur, atque infra terminum Aurelianensis urbis in custodia positus, detinetur. Discedentibusque his regibus, Godomarus resumptis viribus, Burgundiones colligit, regnumque recipit. Contra quem Chlodomeris iterum ire disponens, Sigimundum interficere destinavit: cui a beato Avito abbate Miciacense <sup>g</sup>, magno tunc temporis sacerdote, dictum est: Si, inquit, respiciens Deum, emendaveris consilium tuum, ut hos homines interfici non patiaris, erit Deus tecum, et abiens victoriam obtinebis; si vero eos occideris, tu ipse in manus inimicorum traditus, simili sorte peribis: fietque tibi uxoriq; <sup>h</sup> et filiis tuis, quod feceris Sigimundo et conjugi ac liberis ejus. Sed ille auscultare despicens consilium ejus, ait: Stultum enim consilium esse puto, ut inimicis domi relictis, contra reliquos eam; eisque a tergo, hoc a fronte surgente, inter duos hostium canecos roam. Satius enim et facilius hostia patrabitur, si unus ab alio separetur: quo interfecto, facile et alius morti poterit destinari. Statimque interfecto Sigimundo cum uxore et filiis, apud Columnam <sup>i</sup> Aurelianensis urbis vicum, in puteum jactari præcipiens, Burgundias petiit, vocans in solatium <sup>j</sup> Theudericum **110** regem. Ille autem injuriam soceri sui vindicare nolens <sup>k</sup>, ire promisit. Cumque pariter apud Vironiam <sup>l</sup> locum urbis Viennensis conjuncti

<sup>a</sup> Editi, *lorum*, sed retinenda vox *orarium*, quæ licet varias sortiatur significationes, proprie tamen pro linteo quodam oblongo, in fasciæ modum efformato, etiam sumitur. Vide Cangii Glossarium, aut card. Bona de rebus Liturg. lib. 1, cap. 24.

<sup>b</sup> Et hic editi, *suffocatus est*; quod vocabulum, etsi forte magis aptum rei significandæ, rarius tamen occurrit in sequioris ævi auctoribus. Optatus est ex Marii Chronico, *Simmacho et Boetio* *cos.* id est anno 522.

<sup>c</sup> Reg. et Regm., *Psallentium ibi chorum assiduum*, quod etiam in Colb. secunda manu additum legitur. Mellior tamen est aliorum mss.; et edit. lectio. Hoc autem loco jugem diu noctuque psalmodiam in Agaunensi Ecclesia institutam designari pluribus adversus Coitium probat noster Mabillonius in præfat. secunda ad Sæc. iv Benedictinum.

<sup>d</sup> Hæc fuit Suavegotta, de qua Frodoardus lib. ii *Histor. Rhemensis*. Vide infra notas ad caput 26 lib. iv.

<sup>e</sup> Sic Corb. et Bel.; alii *et*, quod perinde est. Iidem eod. habent, *indignate pro indignamini*.

<sup>f</sup> Sic omnes mss.; Chesn., *sanctos Agaunenses*; cæteri ed., *saltus Agaunos*. Refert Marius, *Maximo consule*, id est anno 523, Sigimundum per Burgundiones Francis traditum fuisse, ac in habitu monachali in Franciam perductum; anno autem sequenti Godomarum fratrem ipsi successisse, ac Chlodomerem fuisse interfectum. Confer v. tam S. Sigismundi tom. I Mæii Bollandiani.

<sup>g</sup> Ed. mendose, *Nutiacense*; mss. locum non expriment, sed habent, *Avito*, aliquot, *Adjuto*, *abbate magno*. Anonymus qui gesta regum Franc. scripsit sub Theoderico hæc habet, cap. 20: *Beatus autem Avitus, qui erat tunc vir sanctus, abbas in Aurelianensi civitate, deprecabatur Chlodomerem, ut non occideret eos*, etc. Est autem Miciacum abbatia celebris ordinis nostri, vulgo *Mici*, quæ etiam a suo conditore, decessore

C scilicet Aviti, sancto Maximino, dicitur *Saint-Mesmin*, duabus circiter leucis ab Aurelianensi urbe distita, quam hodie Fulienses occupant. S. Aviti festum celebratur die 17 Junii, quo ejus Vita apud Surium habetur.

<sup>h</sup> Cas. et Regm. om. Bad., *Colonia*. Hic Columellam, vulgo *Coloumelle*, aut certe vicum ei vicinum, vulgo *Coulmiers* dictum, designari putant. Utrique vico, uti observat Valesius in Notitia, vicinus est locus in veteribus chartis dictus *Puteus sancti Sigismundi*, vernaculo idiomate, *Saint-Sigismund*, aut contrahendo *Saint-Simond*. Sigismundus nempe non solum inter confessores colitur, sed etiam inter martyres locum obtinuit, pro illorum temporum more, quibus innocui, quacumque de causa interfecti, martyres appellabantur. Diem ejus festum etiam vestustiora Martyrologia kalendis Maii celebrant; ad quam diem ejus Vita a Bolandianis edita est. In ea filii ipsius, simul cum illo interfecti apud *Belsa*, Giscladus et Gundebaudus appellantur; quorum corpora triennio post eorum necem Venerandus Agauni abbas, annuente Theodeberto rege, levata ad monasterium suum transferri curavit. Vide lib. 1 de Gloria Mart., cap. 75. Sigismundi necem, *Maximo consule*, id est anno 523, contigisse scribit Marius in Chronico.

<sup>i</sup> Editi, *suppetias*, et sic passim.

<sup>j</sup> Sic Bel.; cæteri, *refens*, sed mendose. Nam Theodoricus Chlodomeri suppetias pollicens, nolens vindicare soceri sui mortem, Sigismundi quippe filiam duxerat uxorem. Fredegarius tamen epitom. cap. 56 legisse videtur *volens*, cum ait Chlodomerem a Theoderico fuisse deceptum, quasi ille copias quidem miserit, sed quæ inter præliandum sese Burgundionibus adjunxerint.

<sup>k</sup> Sic Corb. et Bell., quem locum Labbeus *Viron* in *Deidnatu* interpretatur. Bec., *Visoronitum*; cæteri autem miss. et editi habent *Visoroniam*, quem Valesius in Notitia et Coitius putant esse *Veseronce*.

fuisse, cum Godomaro configuit. Cumque Godomarus cum exercitu terga vertisset, et Chlodomeris insequeretur, ac de suis non modico spatio elongatus esset, assimilantes illi signum ejus, dant ad eum voces, dicentes: Huc huc convertere, tui enim sumus. At ille credens, abiit, irruitque in medium inimicorum suorum, cujus amputatum caput, et conto defixum, elevant in sublime; quod Franci cernentes, atque cognoscentes Chlodomerem interfectum, reparatis viribus Godomarum fugant, Burgundiones opprimunt, patriamque in suam redigunt potestatem. Nec mora Chlothacharius uxorem germani sui, Guntheucam nomine, sibi in matrimonium sociavit: filios quoque ejus Chrotechldis regina, exactis diebus lactus, secum recepit ac tenuit: quorum unus Theodonaldus<sup>a</sup>, alter Guntharius, tertius Chlodoualdus vocabatur. Godomarus iterum regnum recepit.

VII. Post Theudericus non immemor perjuria Hermenefridi regis Thoringorum, Chlothacharium fratrem suum in solatium suum evocat, et adversum eum ire disponit, promittens regi Chlothachario partem prædæ, si eis munus victoriæ divinitus conferretur. Convocatis igitur Francis, dicit ad eos: Indignamini, queso, tam III meam injuriam, quam interitum parentum vestrorum<sup>b</sup>, ac recolite Thoringos quondam super parentes nostros violenter advenisse, ac multa illis intulisse mala; qui datis obsidibus, pacem cum his inire voluerunt<sup>c</sup>: sed illi obsides ipsos diversis mortibus peremerunt, et irruentes super parentes nostros, omnem substantiam abstulerunt, pueros per nervum femoris ad arbores appendentes, puellas amplius ducentas crudeli nece interfecerunt: ita ut ligatis brachiis super equorum cervicibus, ipsique acerrimo moti stimulo per diversa petentes, diversas in partes feminas dividerunt. Aliis vero super orbitas<sup>d</sup> viarum extensis, sudibusque in terram confixis, plastra desuper onerata transire fecerunt, contractisque ossibus, canibus avibusque eas in cibaria dederunt. Nunc autem Hermenefridus quod mihi pollicitus est sefellit, et omnino hæc adimplere dissimulat. Ecce verbum directum habemus<sup>e</sup>: eamus cum Dei adjutorio contra eos. Quod illi audientes, et de tanto scelere indignantes, uno animo eademque sententia, Thoringiam petiverunt. Theudericus autem Chlothacha-

rium fratrem suum, et Theudebertum filium in solatium assumens, cum exercitu abiit. Thoringi vero venientibus Francis dolos præparant. In campo enim, in quo certamen agi debebat, fossas effodiunt: quarum ora, operata denso cespite, planum assimulant campum. In has ergo foveas cum pugnare cœpiissent, multi Francorum equites corruerunt, et fuit eis valde impedimentum: sed post cognitum hunc dolum observare cœperunt. Denique cum se Thoringi cædi vehementer viderent, fugato<sup>f</sup> Hermenefrido rege ipsorum, terga vertunt, et ad Onestrudem<sup>g</sup> fluvium usque perveniunt. Ibi tanta cædes ex Thoringis facta est, ut alveus fluminis cadaverum congerie repletur, et Franci, tanquam per pontem aliquem, super eos in litus ulterius transirent. Patrata ergo victoria regionem illam capessunt, III in suam redigunt potestatem. Chlothacharius vero rediens, Radegundem filiam Bertharii regis<sup>h</sup> secum captivam abduxit, sibi que eam in matrimonium sociavit. Cujus fratrem postea injuste per homines iniquos occidit. Illa quoque ad Deum conversa, nuptata veste monasterium sibi infra Pictavensem urbem construxit, quæ orationibus, jejuniis, vigiliis atque eleemosynis prædita in tantum emicuit, ut magna in populis haberetur. Cum autem adhuc prædicti reges in Thoringia essent, Theudericus Chlothacharium fratrem suum occidere voluit. Et præparatis occulte cum armis viris, eum ad se vocat, quasi secretius cum eo aliquid tractaturus, expansoque in parte domus illius tentorio, de uno pariete in alterum, armatos post eum stare jubet. Cumque tentorium illud esset brevius, pedes armorum apparere detecti. Quod cognoscens Chlothacharius, cum suis armatus ingressus est domum. Theudericus vero intelligens hunc hæc cognovisse, fabulam fingit, et alia ex aliis loquitur. Denique nesciens dolum suum deliniret, discum ei magnum argenteum pro gratia dedit. Chlothacharius vero valedicens, et pro munere gratias agens, ad metatum regressus est. Theudericus vero queritur ad suos, nulla exstanti causa suum perdidisse catinum: et ad filium suum Theudebertum ait: Vade ad patrum<sup>i</sup> tuum, et roga ut munus quod ei dedi, tibi sua voluntate concedat. Qui abiens, quod petiit impetravit. In talibus enim dolis Theudericus multum callidus erat.

Qui locus ad Rhodanum situs est inter Viennam et Bellicam urbes. **D** *d'entreprendre une chose. Vide lib. iv, cap. 14.*

<sup>a</sup> Alii *Theotbaldu*. Fallitur itaque Agathias, qui lib. I Chlodomerem absque liberis periisse, et Francos ipso occiso, animo abjecto a Burgundionibus legem accepisse scribit. Obiit Chlodomeris Justino II et Opilione cons., id est an. 524, ex Marci Chronico.

<sup>b</sup> Cod. Regm., *meorum*. Vide supra cap. 4.

<sup>c</sup> Idem cod. Regm., *voluerunt*.

<sup>d</sup> Orbitas vetera glossaria ipsasmet vias publicas appellant. Orbita quippe est sulcus quem currum rotæ seu orbes in viis efformant. Gallice dicimus *des ornères*.

<sup>e</sup> Hic loquendi modus passim apud Gregorium occurrit ad exprimendum aliquid jure et cum ratione suscipi posse. Hæcque Gallice dicimus, *avoir droit*

<sup>f</sup> Addunt editi, *præ timore*.

<sup>g</sup> Cod. Colb., *Unstrondem*. Fluvius est Eichsfeldiæ, vulgo ab incolis *Unstrudt* dictus, ut observat Browerus in notis ad Fortunatum.

<sup>h</sup> Is erat frater Hermenefridi. Vide supra cap. 4. Excidium vero Thuringiæ describit, et Radegundis nomine deplorat Fortunatus in Supplementi carm. I, ubi etiam de ejusdem fratre injuste occiso. Idem Fortunatus librum primum vitæ S. Radegundis, alterum vero Baudonivia monialis scripsere, qui habentur in Actis SS. Ord. S. Benedicti Sæc. I, pag. 319. Monasterium vero ab ipsa conditum etiam nunc sub S. Crucis titulo illustre perseverat, Ordini Benedictino addictum. De his infra non semel, potissimum lib. IX.

<sup>i</sup> Editi, *patrem*.

VIII. Idem vero regressus ad propria, Hermene- A  
fridm ad se data fide securum venire præcepit,  
quem et honorificis ditavit muneribus. Factum est  
autem dum quadam die per murum civitatis Tulbia-  
censis confabularentur, a nescio quo impulsus de  
altitudine muri ad terram corruit, ibique spiritum  
exhalavit. Sed quis eum exinde dejecerit, ignora-  
mus: multi tamen asserunt **113** Theudericus in hoc  
dolum manifestissime patuisse <sup>a</sup>.

IX. Cum autem adhuc Theudericus in Thoringia  
esset, Arvernus sonuit eum interfectum fuisse. Ar-  
cadius quoque, unus ex senatoribus Arvernus, Chil-  
debertum invitat, ut regionem illam deberet acci-  
pere. Ille quoque nec moratus Arvernus vadit. Tan-  
taque in illa die condensa fuit nebula, ut nihil super  
duabus jugeri partibus discerni posset. Dicere enim B  
erat solitus rex: Velim, inquit, Arvernam <sup>b</sup> Lema-  
nem, quæ tantæ jucunditatis gratia refulgere dicitur,  
oculis cernere. Sed non ei a Deo concessum est.  
Cumque portæ civitatis obseratæ essent, et unde in-  
grederetur pervium patulum non haberet, incisa Ar-  
cadius sera unius portæ, eum civitati intromisit.  
Dum hæc agerentur, nuntiatur Theudericum vivum  
de Thoringia fuisse regressum.

X. Quod certissime Childebertus cognoscens, ab  
Arvernus rediit, in Hispaniam <sup>c</sup> vero propter soro-  
rem suam Chrotchildem <sup>d</sup> dirigit. Hæc vero multas  
insidias ab Amalarico viro suo propter fidem catho-  
licam patiebatur. Nam plerumque procedente illa ad  
sanctam ecclesiam, stercora et diversos fetores su-  
per eam projici imperabat. Ad extremum autem tanta C  
eam crudelitate dicitur cæcidisse, ut infectum de  
proprio sanguine sudarium fratri transmitteret: unde  
ille maxime commotus, Hispanias appetiit. Amala-  
ricus vero hæc audiens, naves ad fugiendum parat.  
Porro imminente Childeberto, cum Amalaricus <sup>e</sup> na-  
vem deberet ascendere, ei in mentem venit multi-  
tudinem se pretiosorum lapidum in suo thesauro  
relinquisse. Cumque ad eosdem petendos in civitatem  
regrederetur, ab exercitu a portu <sup>f</sup> exclusus est. Vi-  
dens autem se non posse evadere, ad ecclesiam  
Christianorum <sup>g</sup> **114** confugere cœpit. Sed prius-  
quam limina sancta contingeret, unus emissa manu  
lancea eum mortali ictu sauciavit, ibique decedens  
reddidit spiritum. Tunc Childebertus cum magnis

<sup>a</sup> Refert Procopius lib. 1 Hist. Gothicæ Francos D  
occiso Hermenefrido Thuringiam sibi subjecisse.

<sup>b</sup> Sic Bec. Bell. vero et Bad., *unicam*; cæteri,  
*unquam*. Loquitur Gregorius de ea Arvernæ parte,  
quæ etiam nunc vocatur *la Limagne d'Auvergne*, ubi  
Clarismons, provinciæ caput. De Arvernæ ubertate  
et jucunditate multa collegit ex variis auctori-  
bus Savaro in notis ad epistolam 21 lib. iv Sidonii:  
quem si lubet consule.

<sup>c</sup> Hispaniæ nomine hic Septimaniam intelligi vo-  
lunt, Amalaricumque non Barcinonæ, aut Toleti,  
ut aliquibus placet, sed Narbone fuisse occisum. Que  
enim Wisigothis parebant, etiam intra veteres Gal-  
liarum fines, tunc temporis Hispaniæ nomine fre-  
quenter designabantur, ut sexcentis exemp'is pru-  
bari posset. Lege Valesium lib. vii Rerum Franc.

<sup>d</sup> Alii *Chrotildem* aut *Crotigeldem*. Bec. et Regm.,  
*Chlocchildem*. V. not. in cap. 23 lib. ii.

thesauris sororem assumptam secum adducere cu-  
piebat: quæ nescio quo casu in via mortua est, et  
postea Parisios allata, juxta patrem suum Chlodove-  
chum sepulta est. Childebertus vero inter reliquos  
thesauros ministeria ecclesiarum pretiosissima detu-  
lit. Nam sexaginta calices, quindecim patenas, vi-  
ginti Evangeliorum capsas detulit, omnia ex auro  
puro, ac gemmis pretiosis ornata: sed non est passus  
ea confringi. Cuncta enim ecclesiis et basilicis sancto-  
rum dispensavit, ac tradidit in ministerium <sup>h</sup>.

XI. Posthæc Chlothacharius et Childebertus Bur-  
gundias petere destinant. Convocatusque Theuderi-  
cus, in solatio <sup>i</sup> eorum ire noluit. Franci vero qui  
ad eum aspiciebant, dixerunt: Si cum fratribus tuis  
in Burgundiam ire dexpexeris, te relinquimus, et  
illos satius sequi præoptamus. At ille infideles sibi  
existmans: Ad Arvernos, ait, me sequimini, et ego  
vos inducam in patriam, ubi aurum et argenteum ac-  
cipiatis, quantum vestra potest desiderare cupiditas,  
de qua pecora, de qua mancipia, de qua vestimenta  
in abundantiam assumatis: tantum hos ne sequa-  
mini. His promissionibus hi illecti, suam voluntatem  
facere promittunt. Ille vero illuc transire dis-  
ponit, promittens iterum atque iterum exercitui cunctam  
regionis prædam cum hominibus in suas regiones  
transferri permittere. Chlothacharius vero et Chil-  
debertus in Burgundiam dirigit, Augustodunumque  
obsidentes, cunctam fugato Godomaro Burgundiam  
occupaverunt <sup>j</sup>.

XII. Theudericus vero cum **115** exercitu Arver-  
nis veniens, totam regionem devastat ac proterit. In-  
terea Arcadius sceleris illius auctor, cujus ignavia  
regio devastata est, Bituricas urbem petiit. Erat au-  
tem tunc temporis urbs illa in regno Childeberti reg-  
is. Placidina vero mater ejus, et Alchima <sup>k</sup> soror  
patris ejus, comprehensæ, apud Cadurcum urbem  
rebus ablatis exsilio condemnatæ sunt. Rex igitur  
Theudericus ad urbem Arvernam usque accedens,  
in vici illius suburbano <sup>l</sup> castra fixit. Bratus vero  
Quintianus his diebus erat episcopus. Interea exer-  
citus cunctam circumit miseram regionem illam,  
cuncta delet, universa debellat. De quibus nonnulli  
ad basilicam sancti Juliani perveniunt, confringunt  
ostia, seras remonent, resque pauperum, quæ ibi-  
dem fuerant aggregatæ, diripiunt, et multa in hoc